AEmilius in colorrem.] Laus aquæ fluialis, quæ ita limpida erat, ut vel argentea vel vitrea videri posset. Antiqui aquilum colorem dixerunt subnigrum, quasi inter album nigrumque intermediate: ab aqua, cuius incertus est color. Tria namque elementa sunt sine sapore, sine odore, sine succo: aqua, aer, ignis. Aquilex eleganter cabulo dictus est,

aquævestigator & ductor. Plin. Subesse aquis credunt, & hoc habent signum aquileges. *Explere.*] Pro explete. Imperatius est passiuus, quæveteres frequenter usurpat pro actu. Ouidius: Cingere littorea fluenta tempora myrtho. *Latico lacteo.*] aqua pura & nitida. Latex, ut ait Seruius grammaticus, propriæ aquæ est, ab eo quod intra terre venas lateat. Et vinum, laticem dicimus, quod latet intra vuam. Denique omnis liquor, latex dici potest, sicut Lucretius dixit laticē absinthij: & Ouid, latices Palladios, pro olei liquor: & Maro laticem Lyæum, pro vino. Solinus quoque in Polyhistore licentiū paulò sic scripsit: Non coibunt in corpus unum latex vineus, & latex aquæ. *Marginem complicitus.*] Significat, Socratem manibus apprehendisse tenacius marginem ripæ herbastæ tem, instar eorum qui aquam amnicam poturi apprehendunt herbam, complicantque marginem manibus, ne præcipites ruant in flumen. *In genua appronat se.*] Eleganter dictum, pro eo quod est, inflebit genua: & ut veteres dicebant, ingenuatur. In celo signum est, quod Greco vocabulo Engonasis, Latinè ingeniculus nominatur: de quo sic scribit Maternus Firmicus in 6. Ingenuatus, qui Engonasis, in extremis partibus piscium oritur: hoc sidere nati erunt mendaces, fugaces, callidi. Ouid, dixit in 8. Metamorphoseon: Qui medius, nixiq; genu est, anguémq; tenetis. ubi Nixus genu, eleganter significatur Ingenuatus, qui Hercules est, ut docet Hä

ginus: qui dextro genu nixus, sinistro pede capitis draconis dextram partem opprimere conatur. *Æschylus* ait, Herculem cum Ligurib. manus contulisse, & complures eorum sagittis confixisse: sed cum iam deficeret, defessum se ingeniculasse, multis iam vulneribus acceptis. Iouem autem misertum filij, curasse ut circa eum magna lapidum copia esset: quibus se Herculem defendisse, & hostes fugasse. Ita Iouem in similitudinem pugnantis inter sidera constituisse. De hoc intelligi voluit Manilius in s. Astronomico, illo versu: Nixa genu species, & Graio nomine dicta. Nam Nixa genu, Ingenuum signat: Graio nomine dicta, Engonasin designat, qui Græco nomine nixus genu interpretatur: οὐραζούση enim est, flecto genua. *De hiscit.*] vhemeter aperitur, & patet. H:scere. n.est hiare, id est, aperire, quod veteres hietare & hiatare dixerunt. Laberius, Hietantur fores dixit, pro eo quod est hietant, id est, patent. Item Cælius: Sequere me tu, qui mihi oscitans hietansque restas. *Patorem.* Jhiatum & apertio[n]em: nomen est à patendo deductum: cui consimile est vagor pro vagitu, qua dictione usus est Ennius: & fluor pro fluxu. *Spongia deuolutur.*] ne scilicet per flumen transiret, quod Panthia superius cauendum esse præceperat, cum inquit: Heus tu spongia, caue in mari nata per flumen ac transeas. A spongia verbum est Apitanum Spongiare, quod significat spongia extergere. *Exanimatum.*] Modò mortuum, alias contubatum. Inter exanimatum & exanimum, vt ait Donatus, hoc interest: exanimatus est conterritus, & conterbatu[s], vt illud Terentianum, Ibi tum exanimatus Pamphilus: exanimus, est occisus, vt Virgil. Corpus ubi exanimatum. Nonnunquam exanimatus accipitur pro extincto & mortuo: vt hoc in loco, & apud Historicos persæpe. *Vix & agrè.*] Aduerbia sunt, difficultatem conatū[m]que laboriosum significantia. *Pro tempore.*] Sunt res quædam ex tempore & ex consilio, non ex sua natura considerandæ: quibus in omnibus quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, considerandum est: & non quid fiat, sed quo tempore fiat, attendendum est: quod & M. Tul. docet in s. Rhetoricorum. *In annis vicinia.*] Significat se in præripiis fluminis, & iuxta fluuialem ripam humasse inter arenas defunctū Socratem. *Eximiē.*] valde, & excellenter, suprāque morem hominum. *Auias solitudines.*] inaccessas, inuias, & via carentes. Lucretius: Aua Pieridum peragro loca. Sic & homo dicitur auius, extra viam rationis. Idē: Auius à vera longè ratione vagaris. Notū est illud apud Rhetoricos doctores, Auium dulcedo auium dicit. *Relicta patria & lare.*] Larem pro domo usurpat: sunt enim Lares Dei domestici, de quibus sic scribit Tertullianus in Apologeti-

logetico: Domesticos Deos, quos Lares dicitis, domestica potestate tractatis. De Laribus & larario, quod sacrarium domesticum est, plura in secundo Tranquilli commentario. Apuleius noster in libro de Deo Socratis: Lar, inquit, dicitur familiaris, qui ex lemuriibus posteriorum suorum curam sortitus, pacato & quieto lumine domum possidet. *Vl troneum.*] spontaneum. Hieron. in epistola ad Marcellam : Tritum quippe est prouerbium, Vltro-neas putere merces. *Nunc AEtoliam colo.* In habitu. Deos non ob aliud appellant Cœlicolas, ut auctor est August. in 10. de Civitate Dei, nisi quod cœlum colant: non vtique venerando, sed inhabitando, quasi quosdam cœli colonos. Hac Aristomenes.] Scilicet, sermocinatione satis longa fabulatus est.

At ille comes eius, qui statim initio obstinata incredulitate sermonem eius respuebat: Nihil, inquit, hac fabula fabulosius, nihil isto mendacio absurdius. & ad me conuersus: *Tu autem, inquit, vir (ut habitus & habitudo demonstrant) ornatus, accedis huic fabula?* *Ego vero, inquam, nihil impossibile arbitror: sed utcunque fata decreuerint, ita cuncta mortalibus prouenire.* *Nam & mihi, & tibi, & cunctis hominibus multa usuuenire mira, & penè infecta, que tamen ignaro relata fidem perdant.* Sed ego huic & credo Hercules, & gratas gratias memini, quod lepidæ fabula festiuitate nos auocauit: asperram denique ac prolixam viam sine labore & tedio euasi. *Quod beneficium etiam illum vectorem meum credo latari, sine fatigatione sui me usque ad istam ciuitatis portam, non dorso illius, sed meis auribus prouecto.* Is finis nobis & sermonis & itineris communis fuit. *Nam comites utriusque ad villulas pro-*

Sermonem respuebat.] Respuere sermonem hominis, nihil aliud est, quam non approbare, neque recipere, perinde ac valnum & fabulosum. *Vt habitus & habitudo demonstrant.*] Habitus formam corporis & liniamenta, ipsamque corporaturam significat. Liuius: Habitum oris liniamentaque intueri. Plautus: Qualis habitus oris? Habitudo quoque, ut tradit Festus Pomp. habitus corporum significatur. Habitior dicitur pinguior & corpulentior; apud Plaut. Habitissimus, pinguisimus. A Gelius in 4. Equum

nimirum strigosum ximas lenorsum abiere.

& malè habitum,

sed equitem eius yberrimum & habitissimum viderunt. Vbi strigosus equus accipitur pro macro, siue emaciato: strigosus enim quasi stringosus, dictus ab eo quod corpora stringat. Liuius e-
quos strigiosores appellat, maciores & exiliores. Præterea ha-
bitus dicitur vestitus. Plin. Qui ad nos lugubri habitu aduenerat,
& capillatior solito. Apud philosophos habitus in alia significa-
tione usurpatur: Græcè dicitur ἔξις, de quo Aristoteles in secun-
do Ethicorum satis multa. Ipse autem habitus & habitudo sepe
declarant hominis conditionem & dignitatem: unde meritò or-
natum virum vocat ex habitus elegantis habitudinisque inge-
nuæ conjectura: vbi habitus referri potest ad vestitum quoque,
habitudo ad corporatūram. Accedit huic fabula? credisne hanc
fabulam? Interrogatiuè legendum est. Ut cuncte fata decreuerint.]
In hanc sententiam ait Manlius: Fata regunt orbem, certa stant
omnia lege. Tertul. in Apologetico: Scite, inquit, fato stat Iupi-
ter ipse. Idem significat Græcus ille in hanc sententiam versus:
Fatum summum exuperat Iouem. Significanter autem & pro-
priè Decreuerint, dixit: est enim decernere, constituerè ex po-
testate: unde decreta fatorum & siderum dicta. Iulius Firm. fre-
quens est in hac elocutione, ut dicat sidera decernere felicitates
infelicitatesque mortalibus: & Plin. ait, Deo semel decretum in
omnes futuros unquam. Hinc senatus decretum: quod à con-
sulto Helius Gallus sic distinguit, ut decretum dicat particulam
quandam esse senatus consulti, veluti cum prouincia alicui decer-
nitur. Idem Firmicus Maternus ait in primo: Fatum nobis vitæ
ianuas pandit, finemque vivendi fatalis legis necessitas statuit.
Et nihil non positum est in fati potestate. Seneca quoque libro
de Mundi gubernatione: Fata, inquit, nos ducent, & olim consti-
tutum est quid gaudeas, quid fleas. Usu euuenire.] contingere. Eu-
uenire.] Archaismos est: Penè infecta.] quasi nunquam prius facta, &
ob hoc incredibilia. Hercules] certè, medius fidius; aduerbum
est iurisurandi, quod Mehercules dicitur, quod solis virtutis conuen-
nit. Fœminæ enim per Herculem non iurant, & Herculaneo sa-
crificio abstinent: de quo in commentariis Properti copiosius.
Auocavit.] amouit, abduxit, abstraxit à sensu laboris per voluptu-
riam sermocinationem. Comes enim facundus, ut inquit Publius
mimographus, in via pro vehiculo est. Auocare enim est remo-
tere, alienare, auertere. Virgil. Oblectat hortus, auocat, pascit, te-
nere. Callistratus iurisconsultus tit. de nundinis: Auocentur, in-
quit, agrorum cultores ab opere rustico. & Pomp. ait: Cum con-
sules

futes auocarentur bellis finitimiſ. *Vectorem meum.*] Equum ſignificat, qui meritò lætatus eſt, ſe tantisper exoneratum fuſſe ſarcina ſefforis ſui, dum ille pellectus festiuitate fabulatoris, ſitiorque audiendi prouectus eſt viſque ad Hypatam. *Meis auribus.*] Prouehi dicimus eleganter & festiuiter, quando audientes ali- quid auditu dignum & delectabile, laborem pedum non ſentimmoſ, tanquam aures nos vabant non pedes. Dixit olim Xerxes Persatum rex, animum in auribus hominum habitare. Qui bene audit, voluptate perfunditur: qui verò male, is perturbatur & ex- candescit. *Finis sermonis & itineris.*] Cōſimiliter Horatius: Brunduſum nobis finis chartæ que viæque. *Læuorsum abidere.*] ſigniſtrā partem peregerunt: læuorsum enim ſignificat, ad læuam par- tem, aduerbiū eſt, ſicut & ſinistrorum. Horatius: Ille ſinistrorum, hic dextrorum abit. Alioſum dixit Cato, & illorū, pro in aliam partem, & in illam partem.

Ego vero quod primum ingressu ſta- bulum confpicatus ſum accessi, & de quadam anu caupona illico percontor: Eſtne, inquam, Hypata hac ciuitas? Annuit. Noſtine Milonem quendam ē primoribus? Arrisit. Et vere, in- quid, primus iſtic perhibetur Milo, qui extra pomerium, & urbem totā co- lit. Remoto, inquam, ioco, parens opti- ma, dic oro & cuiatis ſit, & quibus diuerſetur aedibus. Vidēſne, inquit, ex- tremas fenestras, qua foris urbem pro- ſpiciunt, & altrinsecus foreſ proximam reſpicientes anzi portum? inibi iſte Mi- lo diuerſatur, ampliter nūmatus & longe opulentius: verū extreme auaricie, & ſordis infima infamis homo: fœnus de- niq; copiosū ſub arrhabone auri & argēti crebriter exercēs, exiguo lare incluſus, & arugini ſemper intētus, cū uxore etiā calamitatis ſue comite habitat: neq; præter unicam paſcit ancillulam, & ha- bitu mendicantis ſemper incedit.

Ingressu.] Pro ingressui. Casus dandi eſt: quo ita viſi ſunt veteres, vt dicerent viſtu pro victui: anu, domi- natu, pro anui & dominatui, & ex- tera his conſi- milia. Lucilius. Quod sumptum atque epulas viſtu præponis hone- Sto. Virgil. quoque in Georgicis ait: Quod nec concu- bitu indulget. Idē: Téque aspectu ne ſubtrahe noſtro. Cesar dictator in Anticatone: Unius inquit, arrogatiæ, ſuperbiæq; domi- natuſq;. Caput eſt apud Gellium in 4. Noctiū Atticarū ſuper hac te ſcien- ter conditum: &

grammatici obseruauerunt. *Stabulum.*] cauponam, hospitium, de quo suprà. *Et de quadam ann.*] Splendida locutio est, ut dicamus. Percontor de te, quero de te, pro à te. Ita M. Tull. decenter usurpat: Quæsiui de mea Tullia, quid egisset. Ita veteres omnes frequenter locuti sunt. Horatius in secundo Sermonum: Quærit de pueris, num sit quoque fracta lagena. *Cauponam.*] Cauponam tam mulierem dicimus, quām tabernam, ut docet Priscian. in quinto. *καπηλούς*, hoc est, caupones, appellat Plato in secundo de Republica, qui se in foro ad venditionem emptionē inque constituunt, quos necessarios esse ait in ciuitatibus magnis, benēque institutis. Idem tamen in libris de Legibus interdicit ciuibus cau ponationem, tanquam tota hæc res per peregrinos sit exercenda. *Iurisconsultus tit.* de nundinis, meminit Platonicæ sententiae de cau ponationibus. *Percontor.*] Interrogo, perquiro, verbum est à conto deductum, quo nautæ vtuntur ad loca nauibus opportuna: & ita scribitur per o. Si verò percunctor scribatur, per v, & c, tunc dicitur ab eo, quod à cunctis perquiratur, auctor Donatus in Hecyræ commentario. *Annuit.*] Nutu id esse significauit. Inter annuere, & nutare, & nictare veteres hoc interesse voluerunt, ut annuere sit narium vel labiorum, nutare capitisi, nictare oculorum. Et ita grammatici vetsum illum Plautinum ex Asinaria interpretantur: Nec illi vlli homini nutet, nictet, annuat. Sed & grammaticorum subtilitas scrupulosior est, quām verior, Annuere enim est, ipso capitisi nutu approbare, assūmaréque. cuius contrarium est renuere: vnde nutus & renutus. Plin. in primo Epistolarum: Nam ego simili nutu & renutu respondere voto tuo possum. Græci dicunt νόσος γέ αὐδήσιος. *Ex primoribus.*] summatibus, & primi ordinis hominibus. *Arrisit.*] quia scilicet Milonem è primoribus Hypatæ appellaueram. *Primus istic.*] Ironicos dictum, cùm à contrario significare velit, infimum & sordidum fuisse Milonem, vix inter Hypatinos ciues numerandum: cùm esset exopolis, id est, extra muros vrbis habitaret. *Extra pomerium.*] Pomerium locus est circa murum, quem in condendis vribus consecrabant, quod spatium neque habitari, neque arafas erat: cuius verbi vim solùm intuentes, postmœnum interpretantur esse. Sed vt ait Liuius, non magis quod post murum esset, quām murus post id, pomerium Romani appellauerunt. Pomerium augures Romani ita diffinierunt: Pomerium est locus intra vrbem effatus, per totius vrbis circuitum pone muros regionibus certis determinatus, qui facit finem vrbani auspicij. Ex septem vrbis montibus, Auentinus solus extra pomerium fuit, quasi ominosus, quod in eo monte Reimus auspicauerit, auēisque irratis

irritas habuerit, superatúsque à Romúlo in auspicio sit: vel ob id, quòd plebes eò secessisset, vt innuit Seneca in libro de Breuitate vitæ. Mos fuit apud antiquos, proferre pomerium agro non prouinciali, sed Italico acquisito. Legimus apud historicos, Seruium Tullium regem Romanum, Lucium Syllam, diuum Iulium, diuum Augustum, protulisse pomerium. Claudius quoque, vt inquit Cor. Tacitus, pomerium vrbis auxit more prisco, quo his qui protulere imperium, etiam terminos vrbis propagare datur. *Parens optima.*] Nomen venerationis, quo anum cauponam appellat. *Id est, inquit.*] Dicitur est: demonstrat enim manu & gestu, Milonis diversorum. *Alrinsecus.*] In altiori parte, vel ex altera parte, vel potius ex vtraque parte: hoc enim significat alrinsecus apud auctores. *Angiportum.*] Quod exitum non habet, ac perium non est, id angiportum appellant, quasi angustum, ab angendo & portu: auctor M. Varro. In Adelphis ait Terent. Id quidem angiportum non est perium: id est, vt exponit Donatus, angusta & curua via: quasi angiportus, vt angicia: alij, quòd inter portus sit locus angustus, hoc est, inter domos, quas vel portus, vel insulas veteres dixerunt. De insulis in hoc significatu sat multis apud Suetonium. Horatius dixit angiportu, tanquam nomen sit quarti ordinis, sic enim ait in Sapphico carmine: *Flebis in solo leuis angiportu.* Vbi commentatores exposuerunt, angiportum dici vicum sine exitu, angustum & flexuosum in modum anguis. *Diversatur.*] habitat, colit. *Ampliter nummatus.*] bene nummatus. Græcè dicitur polychrematos, & polyplusios, quod genus ait Plaut. esse honoratissimum, in Captiuis. *Ei sordis infimæ.*] Auaros homines, & deparcos, meritò sordidos appellant, cùm avaritia ad incuriam vsque corporis grassetur: vt per illam vnam neque virtutis, neque virium, neque corporis, neque animi adsit cura: vietus autem sordidus, à tenui victu distabit, O fello iudice, vt ait Horatius. *Sub arrhabone auri.*] sub pignore. Arhabone pignus veteres dixerunt, quod alio nomine arram. Teren. Ea relicta huic arhaboni est pro illo argento. Claudio Quadrigarius in annalibus, arrhabonem dixit obsides: & id maluit quā pignus dicere, quoniam vis huius vocabuli in ea sententia gravior acriórque visa est, vt curiosè pensitat A. Gellius. Sed nunc arrhabo, vt idem Gellius autumat in 16. in sordidis verbis haberi cœptus, ac multò rectius videtur arra. De arra frequens est mentio apud Iurisconsultos, & versiculos ille notissimus: Ut ilis hæc, arram si dederitis, erit. & nunc vulgo ita usurpatur, cùm in quotidiano sermone negotiatorum sit: Da arram, pro pignus. Plin. in 33. Non dū, inquit, erat arra velocior, de annulo loquens,

qui ad sponsiones exilit, & pro pignore opponitur. De arrhabone ait M. Varro hæc: Arrhabo sic dicta, vt reliquum reddatur hoc verbum à Græco ἀπόκειν. *Exiguo lare.*] domuncula & rugunculo. Hoc proprium est diuitis sordidi, vt exiguo lare includatur, dissimulator opulentiae, simulator inopiae. Saturnus, auctore Firmico Materno, si fuerit in secundo signo ab horoscopo per diem, reddit absconsos, latentes, & animo pauperes, & habere se aliquid semper negantes. Infruniti est, inquit Seneca, iactare diuitias: timidi, abscondere. *Aerugini intentus.*] rei nummariae incubans, inhiānsque: æruginem enim pecuniam intelligi voluit, quæ ex ære fit. Ita Horatius: At hæc animos arugo & cura peculi, Cùm semel imbuferit. Iuuenalis: Si reddat veterem cum tota ærugine follem. Est autem ærugo propriè, rubigo &c: sicut ferrugo, ferri. Æruginis magnus est usus, plurib[us]que fit modis, vt docet Plinius noster in 34. Viatorius quoque in septimo ait, ex lamellis æreis in aceto obturatis fieri æruginem: cùm autem ex ære signato fit nummi usus & pecunia: unde & ærarium, & tribuni æratij, & æra militum, & obærati dicti. Hinc fit, vt ærugo quoque pro ipsa pecunia accipiatur. Cruda ærugo vulneratiis emplastris miscetur, & cellum fistularum erodit. *Calamitatis.* Jauaritiae. Quid enim calamitosius auaro? qui in omnes malus est, in se pessimus: cui tam deest quod habet, quam quod non habet: qui inter opes inops degit vitam calamitosam. *Præter unicam ancillulam.*] Consimiliter Lucianus in Asino aureo tradit, se usum esse hospitio Hypatani Hipparchi, qui πλευτερος τριπλευτης, και των αυτων παρεισι, μοι εστι: id est ancillam & uxorem solas domi alebat, cùm esset (vt ipse ait) φιλαγγυριστος, id est, auarissimus mortaliū.

Benignè & perspicue.] liberaliter & nitidè. aduerbia sunt. ironicos legendum. *Nec nidoris nebulam.*] In domo auari & sor didi nuaquam culina colitur, nec edulia lautiora dis coquuntur, quorum nidor nates permeet. Plauti-

Ad hec ego risu subiicio: Benignè inquam, & perspicue Demeas meus in me consuluit, qui peregrinaturum tali viro conciliavit, in cuius hospitio nec fumi, nec nidoris nebulam vererer. Et cum dicto modicò secus progressus, hostium accedo, & ianuam firmiter oppessulatam pulsare vocaliter incipio. Tandem adolescentula quadam procedens: Heus tu, inquit, qui tam firmiter

fieres

fores verberasti, sub qua specie mutuari cupis? An tu solus ignoras, preter atrium argentumque nullum nos pignus admittere? Meliora, inquam, ominare: & potius responde, an intra aedes herum tuum offenderim? Planè, inquit: sed quæ causa questionis huius? Literas, ei à Corinthio Demea scriptas, ad eum reddo. Dum annuncio, inquit hæc, ibidem operiminor: & cum dicto rursum foribus oppessulatis, intrò capessit. Modicò deinde regressa, patefactis edibus: Rogat te, inquit. Intuli me: eumque accubantem exiguo admodum grabatulo, & commodum cœnare incipientem inuenio. Aſidebat pedes uxoris, & mensa vacua posita. cuius monstratu: En, inquit, hospitium. Bene, ego: & illicò ei literas Demea trado. Quibus properiter lectis: Amo, inquit, meum Demeam, qui mihi tantum conciliavit hospitem. Et cum dicto iubet uxorem decedere, utque in eius locum aſideam iubet, mēque etiamnum verecundia cunctantem, abrepta lacinia detrahens: Aſide, inquit, istic. Nam præmetu latronum nulla est fibula. Anne sufficientem supelleſtilem parare nobis licet? Feci.

nus Euclio aridior pumice, Diuūm atque hominum inclamat fidem, de suo tigillo fumus si quis exit foras. Idem minitans Staphilæ aniculæ inquit: Si ignis viuet, tu extingue extemplò. Est autem nidor, odor qui ex edulis coctis olfactum excitat in tantum, ut quandoque desideremus illud Catullianum: Quod cum olfacies, Deos rogabis, Totum ut te faciant fabulle nassum. De nidore epularum illud celeberrimum: Caput te nidore suæ putat ille culinæ. Græcè dicitur οἰων. Unde illud Homer. ex prima Iliados rhapsodia, οἰων δι ἐρέσιν τετρακούδην τοῖς καπνῷ.

Interdum nidor

pro putore vſtinæ accipitur, ut apud Virgil. Occupat os flammis, illi ingens barba relaxit, Nidorēmque ambusta dedidit. Modicò secus. Non longè à caupona. Oppessulatam. Clausam, & pessulis immisſis munitam. Pulsare vocaliter. Motè expreſſit

vstatissimum, vt scilicet qui pulsat hostium, etiam forinsecis inclamet. Lucianus, ογκων προσελθών θύμοντας, Ego accedens ianuam pulso. *Sub qua specie mutuari cupis.*] sub quo pignore: quorum multæ sunt species. Usus est verbo iurisconsultorum, qui ita scribunt titul. de rebus creditis: Mutuum damus, receptu- ri non eandem speciem, quam dedimus (alioquin aut commoda tum erit, aut depositum) sed idem genus. Hoc autem ideo dixit puella, tanquam nullus vñquam accederet domum Milonis, nisi qui pecuniam mutuaticiam, vel potius fœneraticiam oppositis pignoribus sumere vellet. Mutuum autem à fœnore hoc distat, quod mutuum sine usuris, fœnus cum usuris sumitur. Hinc ait Plautinus amator in Asinaria: Nam si mutuari non potero, cer- tum est, sumam fœnorem. Paulus iurisconsultus: Mutuum, ait, ap- pellatum ab eo, quod de meo tunc fit. Mutui datio consistit in his rebus, quæ pondere, numero, mensurâe consistunt. Mutuari autem non significat mutuam pecuniam dare, vt semidocti lite- ratores opinantur, sed mutuum sumere. Macrobius ait de Virgil. quod scilicet ad excolendum se quædam ab antiquioribus mu- tuatus sit, id est, mutua usurpauerit. & hæc est proba & erudita eloquio. Aduerbum est, mutuò, vstatissimum: est & mutuier, minùs frequens, quod idem significat. Varro: Viue, méque a- ma mutuiter. *Meliora ominare.*] non solum Deorum voces Py-thagorei obseruauerunt, sed etiam hominum quæ vocant omi- na: quæ maiores nostri (vt ait M. Tul.) plurimùm valere cense- bant. Ideò ait Apul. ad ancillam: Dic, quæso, meliora verba. Iti- dem apud Macr. Bona verba quæso, Prætextatus ait. Antiqui o- minare, & ominari, dixerunt in eadem significatione. Pomp. Ita sit & tibi bene, qui rectè omimas. Est autem ominari, quasi ver- bis diuinare & augurari. *Offenderim.*] inuenturus sim. *Quæstio- nis.* Inquisitionis. Teren. Caue in quæstione sis. *A Corinthio De- mea.*] Imitatur Lucianum, qui ad hospitem Hipparchum literas Decriani sophistæ deferebat. *Operiminor.*] Elegantiùs leges, O- peritor, quod significat expecta, & præstolare. *Modico deinde.*] post paulum. *Accubantem.*] Accubare verbum est coniuiale. M. Tul. Qui mihi accubantes in coniuiviis. Fuit enim mos prisoriū, vt cubantes in lectulis cœnitarent: qui mos apud Græcos, Tur- cásque hodie quoque est vstatissimus: vnde discumbere & ac- cumbere, & accubare, recubare usurpata. Scrbit Val Maximus, fœminas cum viris cubantibus sedentes cœnitare consueisse. *Commodum.*] tunc, id horæ, eo momento, de hac dictione in supe-rioribus satis multa. *Exiguo grabatulo.*] Lucianus consimiliter, ἔχει τὸν κατὰ τὸν τίκτοντα γένεσιν: id est, discumbebat in lectulo admodum angu-

angusto. Assidebat pedes. sedebat ad pedes. Ego autem corrigo
 penes, pro pedes: ut significet, vxorē penes, id est, iuxta maritum
 Milonem assedisse: conueniatque cum verbo Luciani, qui ait, γυναικες οι αυτης καρδινα πλαστοι, id est, vxor autem ipsius propè assidebat.
 Mensa vana. ex Lucani filis texture concinnatur: ille enim ait,
 κατεγένεται μηδε είναι χρωμα παρέπετο, id est, mensa nihil continens ad-
 iacebat. Bene, ego. quasi dicat, Gratias ago pro hospitio oblato.
 Illuc. statim. Eu. Lege, ei, scilicet, Miloni. Prosperiter. Legendū,
 properiter, quod significat properē & festinanter. Catullus: Ani-
 mula miserrima properiter adit. Eam. Corrige, etiam: Verecun-
 dia contantem. Pudor & verecundia homines facit contabundos
 & renitentes: nec non fari prohibemur ex pudore: vnde non inc-
 leganti epitheto dictus infans ab Horatio, quia nos infantes effi-
 ciat, & mutos. Infans namque pudor prohibebat plura profari.
 Lacinia. veste. De lacinia & laciniosa conualle iam dictum est.
 Nulla est fibula. Causa redditur, cur vocauerit Apuleium, vt assi-
 deret in vxoris sella. Quoniam, inquit, nihil satis clausum, satq[ue] q[ui]d
 munitum est ab incursu latronum, qui nullas nobis sellas reli-
 quas fecerunt: & ita fibula accipietur pro clastro & obice. Sed
 elegantior lectio est, & verior: Sellula, siue sessibula: vt sit sensus,
 nullam aliam domi suæ esse sellam siue sedile, præ metu latro-
 num, qui sunt in causa ne supellex idonea paretur. Est enim sel-
 lula diminutiu[m] à sella, quasi parua sella: sedes autem, & sedi-
 le, & sella, & subsellium, & solium, à sedendo dicuntur, d litera in
 1 conuersa. M. Varro & Festus Pompeius auctores. Selliquastrum
 quoque sedilia, ab idoneis scriptoribus appellantur, à sedendo &
 ipsa dicta. Higinus: Cassiopea sedens in selliquastro collocata
 est. Idem alibi ait: Inter sidera sedens in selliquastro constituta
 est. Menda est in codicibus impressis, in quibus passim legitur sil-
 liquastro, pro selliquastro. Magna enim differentia est in signifi-
 catu inter selliquastrum & selliquastrum, quamvis in scripto sic
 pusillum dissidium: est enim selliquastrum, vt iam docuimus, se-
 dile: selliquastrum vero herba est hortensis, que alio nomine pi-
 peritis appellatur, cuius meminit Plin. in 19. & 20. lib. Natural. hi-
 storiae. Feci. vt iussit Milo, assedi in uxoris sella. Quoniam inci-
 dit mentio sedilis, declarandum est Gellianum verbum, in quo
 plerique omnes hæsitant. In 18. Noctium Atticarum sic scriptū
 est: Offendimus eum cubantem in symphodio Græciensi. vbi le-
 ge, in scimpodio, & expone in sedili, vel potius, in grabatulo.
 Græci enim σκημπόδια vocant scabellum & grabatum: cuius di-
 minutiu[m] est scimpodium. Lucianus, της δε παροιη το σκημπόδιον αυτη
 πραγματω: id est, seruo tuo grabatulum ipsi conuenies apponam.

Et sic.] Lega
et si. Verba sunt
Milonis ad Lu-
cium. *Virginali*
verecundia.] Lau-
damus in iuene
verecundiam: est
enim virtutis col-
lor. Plaut. Ado-
lescentem decet
esse verecundum,
Argyripe. Sed
in sene, ut ait A-
ristot. in 4. Ethic.
digna laude non
est: cum non o-
mnem deceat ex-
tatem verecun-
dia. Optimum
autem verecun-
diæ epitheton est,
ut *virginalis* ap-
pelletur: est enim
virginum propè
peculiaris pudor.
Claudianus: Flam-
mea sollicitum
præuelatura pu-
dore. Maro quo-
que de Lavinia
virgine scribens,
affectum natura-
lem decenter ex-
pressit: Flagran-
tes perfusa genas,
cui plurimus i-
gnem Subiecit
rubor, & calefa-
cta per ora cucur-
rit. *Recte conyce-
rem.*] coniecta-
rem, coniectatoriè cognoscere.

*Et sic: Ego te, inquit, etiam de ista cer-
poris speciosa habitudine, deque hac
virginali prorsus verecundia, generosa
stirpe proditum, & recte conyicerem.*
Sed & meus Demeas eadem literis
pronuntiat. Ergo breuitatem gurgustioli
nostris ne spernas peto: erit tibi adiacens
& ecce illud cubiculum, honestum re-
ceptaculum, fac libenter diuerseris in
nostro. Nam & maiorem domum di-
gnatione tua feceris, & tibi specimen
gloriosum arrogaris. sis contentus lare
parvulo: Thesei illius cognominis pa-
tris tui virtutes emulaueris, qui non
est aspernatus Hecales annis hospitium
tenne. At vocata ancillula: Fotis, in-
quit, sarcinulas hospitis suscepitas cum
fide conde in illud cubiculum. Ac si-
mul ex promptuario oleum vñctui, &
lintea tersui, & cetera huc eidem usui
profer oxyter: & hospitem meum pro-
duc ad proximas balneas: satis arduo
itinere atque prolixo fatigatus est. His
ego audiis, mores atque parsimoniam
ratiocinans Milonis, volensque me ar-
elius ei conciliare: Nihil, inquam, re-
rum istarum, que itineris ubique nos
comitantur, indigemus. Sed & balneas
facile percontabimur. Planè quod est
mihi sume præcipuum: equo, qui me
strenue pernexit, fænum atque hor-
deum, acceptis istis numulis, tu Fo-
tis emitto.

*Eadem te.] scilicet esse genera-
sa stir-*

sa stirpe genitum. *Gurgustioli.*] Tuguriunculi, casulae, domunculae. Gurgustium enim, cuius diminutiuum est gurgustiolum, significat genus habitationis angustum, à gurgulione dictum.
Dignatione tua.] Domus non solum domino honestatur, sed etiam hospitum dignitate nobilitatur. Hodiisque gloriari solemus, domini nostræ fuisse hospites illustres: ut vetum sit illud Sidonij; Gloria magna viri, gratia parua loci. *Specimen arrogaris.*] gloriam tibi vendicabis ex humanitate, quoniam laudaberis non spreuiisse tenue hospitiolum. *Contentus lare parvulo.*] In hanc sententiam est illud Virgilianum: Aude hospes contemnere opes, & te quoque dignum Finge Deo, rebusque veni non asper egenis: & illud Nasonis, Subiere minores Sæpe casas superi. *Thesei illius cognominis patris tui.*] Hinc liquet, patrem Apuleij appellatum esse Theseum. Est autem sensus: Si hospitiolum meum non spreuueris, videberis esse imitator Thesei illius incliti & famigerati, qui olim non erubuit uti hospitio Hecales rusticæ vetulæ, quæ illi apposuit olera, vel potius herbas sylvestres pro edulis, veluti sonchon & crethimon, ut scribit Callimachus, & retulit Plin. Corrige autem pro Ales anus, Hecales anus: sicut in lib. Annotationum corrigendum esse docuimus. Hæc est illa Hecale, quæ in carmine obscoeno signatur, cum ait; Äqualis tibi, quam dominum reuertens Theseus repeperit in rogo iacente m. Hecales meminit & Plutarchus in Theseo. De hac opinor intellexit Ouid. in libris de Remedio sic scribens: Cur nemo est Hecalem, nulla est quæ ceperit Irum? Nempe quod älter egens, altera pauper erat. Scio in codicibus Ouidianis Hecatem legi, non Hecalem. *Cognominis.*] Cognomines dicuntur, eiusdem nominis: ut docet Seruius, enarrans illud Virgilianum, Gaudet cognomine terra. Hinc Plautus in Bacchidibus: Quid agunt duæ germanæ mere trices cognomines? Theseum appellat cognominem patris Apuleij: quia & ipsius pater dictus est Theseus. *Æmulaueris.*] Imitatus fueris, locutio vetus. Antiquitus enim æmulare pro æmulari dicebatur, sicut luctant dixerunt pro luctantur, & præliant pro præliantur, & conuiuant pro conuiuantur: & hoc genus propè infinita, quod multorum exemplis satis liquet, & grammaticorum observatione declaratur. Æmulari autem est imitari, & inuidere: unde æmulatio dicitur, imitatio virtutis cū laude. Est & ægritudo, si eo quod quis cōcupuerit, alias potiatur, ipse careat. *Photis.*] Apud Lucianum ancilla hospitis Hipparchi Palestra nō inscitè appellatur, tanquam omnis luctæ vencie scia & gnara. Photis vero Apuleiana videri potest dicta ἡπτὴ τὸ φῶς, quod significat luce & lumen, tanquam esset lucida puella, & ardescens in veneré.

Cum fide conde.] fideliter repone. In illud cubiculum.] Lucianus Græcè inquit, δως νοτία, id est, da cubiculum. Interpretus Luciani halucinatur, interpretatus, Da tunicā: videlicet deceptus proximitate vocis & literarum: si quidem Græcē χιτών est tunica, νοτία verò cubiculum: in significatu autem tam distant νοτία & χιτών, quantum Hypanis Veneto dissidet Eridano. **Ex promptuario.**] Cellarium significat, ex quo promuntur usui necessaria, à promendo dictum: sicut & promos dici voluerunt, ministros qui præsunt cellae promptuariæ, ut promant de intus usuaria, & condos, qui condant: auctor Fulgentius Placiades. Hinc Plautinum illud, *Sūm promus, condus, procurator peni.* Apulcius in Apologia, promum librotum eleganter vocat ministrum à libris. Symmachus promptuarium decenter appellat ingenium, perinde ac repositorium thesaurūmque doctrinatum. Verba Symmachi ex epistolis hæc sunt: *Vtinam mihi falsis laudibus blandiaris, cùm aīs te aliquid ex nostro desiderare promptuario.* Plautus dixit carcerem promptuariam cellam. **Vnclū.**] ad vnguentum: in balneis enim oleo corpora perungebant, quod in lecytho continebatur: sic enim vocauerunt ampullam oleariam, quam Cyprianus capsaci nominat, Iuuenalis guttum: cuius meminit M.T. in libris de Finibus & nos scripsimus in libro annotationum. Loti distingebant strigibus, mox tergebantur linteis, quæ M. Varro appellat tormentaria, quod corpore terantur: de quibus Epigrammatarius poëta, Nō tam sæpe teret linteal fullo tibi. **Tersu.**] ad tergendium. Plinius in Epistolis: Nam dum distinguitur, tergiturque, audiebat aliquid, aut dictabat. **Eidem usui.**] scilicet balneario. Ad balneare autem instrumentum pertinebant & stigiles: de quibus plurima mentio est apud scriptores. **Ocyter.**] velociter. **Satis arduo itinere fatigatus.**] Lucianus, πέμπτη αὐτοῦ εἰς βαζαρόν, ἡχή μετεῖδη τῷ ἀλλαθεὶ σόλῳ: produc, inquit ipsum ad balneū, non enim paruam viam fecit. **Itineris ubique.**] in omni itinere. Sic enim dicimus, ubique locorum, ubique gentium. Ipse alibi dixit, quod minus frequens est, Ubique imaginum, pro in omnibus imaginibus. **Strenuè.**] nauiter, & perniciter. Strenua mores dicitur à Curtio, quæ citò conficit. **Hordeum emito.**] Lucianus, οὐδε εἰσ πύλων εἰς τὸν ἵππον: id est, pretium hordei pro equo. Græcè enim οὐδε dicitur hordeum, & ιπποεις πύλων οὐδειδιον, quasi hordeolum. Hordeum autem quadrupedum refectibus vita tradidit, ut auctor est Plinius. Iuuenalis: Et infundens iumentis hordea lassis. Ex hordeo fit ptisana, Hippocratis præconio celebrata. Apud Indos panis ex hordeo præcipuus fit: & gladiatorium cognomine, qui hordearij vocabantur, adparet antiquissimum in ci-

in cibis hordeum fuisse, ex quo proutientiam Græci præcipuam cōficiebant. De panibus hordeaciis meminit Galenus libro de Alimentis primo. Plinius sic ait: Panem ex hordeo, antiquis vſitatum, vita damnauit.

His actis, & rebus meis in illo cubiculo conditis, pergens ipse ad balnearia, ut prius aliquid nobis cibatui prospicerem, forum cupediniis peto: inque eo pescatum opiparem expossum video. & per contato pretio, quod centum nummis indicaret aspernatus, 20. denarios præstinaui. Inde me commodum egredientem continuatur Pythias, condiscipulus apud Athenas Atticas meus, qui me post aliquantulum multum temporis amanter agnitus inuadit, amplexusque ac comiter deosculatus: MiLuci, ait, sat pol diu est, quod interuisim: ut te. At Hercules exinde è Vestio magistro digressi sumus. Quæ autem tibi causa peregrinationis huius? Crastino die scies, inquam. Sed quid istud voti? gaudeo. Nam & lixas & virgas, & habitum prorsus magistratui congruentem in te video. Annonam curramus, ait, & adilem gerimus: & si quid obsonare cupis, utique commodabimus. Abnuebam: quippe qui iam cœnæ affatim pescatum prospexeramus.

peius. Cæterum inde cupedinarij, quorum meminit Terentius, dicti omnes qui æsculenta vendunt, & poculenta. Symmachus forum cupedinarium appellat: Coempta, inquit, ex foro cupedinario. Cupedias antiqui lautiores cibos nominabant, sive à cu-

Forum Cupediniis.] Numerius Cupes, sive Cupedius, & Marcellus, consules Romani, ob latrocinium damnati, atque in exilium sunt, bona eorum publicata, & ædes dirutæ: ibique ædificatus est locus, in quo vendebantur ea quæ vescendi causa in urbem erant allata: itaque ab altero macellum, ab altero forum cupediniis appellatum est: auctores M. Varro & Donatus. Alij à cupiditate forum cupediniis dici autem locum, ubi æsculenta & poculenta veneunt. Alij forum pescarium hoc nomine significari tantummodo arbitrantur. De foro cupedinaris Festus Pompeius. Cæterum inde cupedinarij, quorum meminit Terentius, dicti omnes qui æsculenta vendunt, & poculenta. Symmachus forum cupedinarium appellat: Coempta, inquit, ex foro cupedinario. Cupedias antiqui lautiores cibos nominabant, sive à cu-

p̄ditate, sive à cupidinis foro. A. Gell. in septimo: Atque has vnde
 dique vorsum indagines cupediarum maiore detestatione di-
 gnas censemus. Idem in sexto: Conuectabamus ad cœnulam
 non cupedias ciborum, sed argutias quæstionum. M. Tull. vt sen-
 tit Nonius, cupediam dixit pro cupiditate, cum ait in quæstionib-
 us Tusculanis: Auaritia, ambitio, mulierositas, peruicacia, ligu-
 ritio, temulentia, cupedia, & si qua sunt similia. Sed quod cum
 venia Nonij dictum sit, Cupedia dicitur à Cicerone non simpli-
 citer quæcunque cupiditas, sed opinatio vehemens de ganea, tan-
 quam laetiores cibi sint valde expetendi. Forum autem à feren-
 do dictum, quò feruntur quæ vendere velint: vbi quod genera-
 tim additum ex eo cognomen, vt forum olitorium, forum pisca-
 rium, forum boarium. *Piscatum opiparem.* I pisces copiosos &
 preciosos. Opiparum enim copiosum significat: opipare, copio-
 se & abundanter. M. Tull. in 3. Officiorum: Opipare à Pythio ap-
 paratum coniuivium. Dicitur opiparus, & opiparis, in secundo &
 tertio ordine. *Indicaret.* Æstimaret, & vt vulgo dicitur, appretia-
 ret. Utendum enim interdum est vulgaribus verbis, & vernacu-
 lis dictionibus, ad rem dilucidandam, iuxta Græcum vetus ver-
 bum & peruvulgatum, quod ait, ἀποδεῖτε γράπτε εἴη, οὐ διαβίστε γράπτε εἴη.
 hoc est, indoctiū loquere, & apertiū. Indicare autem verbum
 negotiationis est, & rebus venalibus accommodatum, quod in
 mercibus distrahendis usurpatur, quando ille, cuius est merx, pie-
 tium facit rei quam venundat. & in hunc significatum accipiunt
 Latinissimi vetustissimique scriptores. Plautus in Aulularia: Ve-
 nio ad macellum, rogitò pisces, indicant charos. Idem in Persa:
 Indica, fac pretium. & mox: Age indica prognariter. M. Tull. in
 tertio de Officiis: Cum postulasset vt sibi fundus, cuius emptor
 erat, semel indicaretur: idque vendor ita fecisset. dixit se pluris
 æstimare. Nonius Marcellus parùm prospicenter pensitauit ver-
 bum Ciceronianum; exponens indicare pro addicere & promit-
 tere: cum non tam vendere significet, quam æstimare, & pretiū
 facere rei venalis, quæ res propriè pertinet ad venditorem, vt i-
 pse dicat quāti mercem suam vendat. Vnde ait Plautinus leno in
 Persa: Tua merx est: vbi indicatio accipitur pro æstimatione, ac
 pretio, & (vt dici solet) appretiatione, quæ & indicatura nomina-
 tur. Plin. in procœlio Nat. historiæ: Hæc fiducia operis, hæc est
 indicatura. Item libr. nouissimo: Neque est hodie murrini
 alterius præstantior indicatura. Idem in 28. signatè, vt omnia, in-
 quid: Eadem ex causa emi lienem vituli, quanti indicatus sit, iu-
 bent. Quod significat, quanti æstimatus, & quantum à venditore
 pretium petitum sit. Sed vt ad Apuleium reuertamur, sensus est:
 Piscato-

Piscatorem petiisse centum nummos pro pretio piscatus expositi: quod cum immodicum Apuleio visum foret, emit pisciculos viores, pretio viginti denariorum. *Præstauri.*] Expone eti, ut supra. *Commodum.*] ipso eodemque temporis momento. *Continetur.*] subsequitur. *A pud Athenas Atticas.*] Emphaticoteron Atticas dixit, vel differentiae causa, cum triuæ fuerint Athenæ: ab una dicti Athenæ, ab altera Athenienses, à tertia Athenæ opolitæ: auctor M. Varro in lib. de Analogia primo. *Inuadit.*] aggreditur; & in bonam partem accipitur. *Comiter.*] hilare, suauiter, benignè. *Mi Luci.*] Prænomen Apuleij est Lucius, quo prisci nomina tim quempiam appellantes vtebantur. Horatius: Quinte putà, aut Publi, gaudent prænomine molles Auriculæ. Eos qui luce natu essent, Lucios dicebant, sicut Manios, qui manè: auctor M. Varro in libris de Analogia. Pueris non priùs quam togam virilem fumerent, puellis non antè quam nuberent, prænomena imponi mbris fuisse, auctores tradunt. Liber homo, ut Quintilianus docet, prænomen, nomen, cognomen, tribum habet. Hinc à Iuueniale dictum est, Tanquam habeas tria nomina: hoc est, tanquam liber sis, & ingenuus. Cui sententiæ subscrabit illud Ausonij: Tria nomina nobiliorum. Romulus & Remus conditores virbis Romæ, neque prænomen ullum, neque cognomen habuerunt. *Sæ Pol diu.*] satis longum tempus est, & interponit iusurandum Pol, quod significat certè, quasi per Pollucem Deum: sicut & depol, quod iusurandum (ut inquit Gellius) & viro & fœminæ commune est: quamuis M. Varro asseuerat, antiquissimos viros neq; per Castorē neq; per Pollucē deierare solitos, sed id iusurandum fuisse tantum fœminatum. *Interuersimus.*] quasi ex interuallo inuisimus. Alias interuerso significat, totum video. Hæc enim particula Inter, totum significat; ut intercipit apud Terentium, pro, totum capit: interbibere apud Plautum, pro totum bibere. Inter legere verò agricolationis scriptoribus est, poma per interualla decerperæ, ne turba oneret parentem. Palladius: Si spissa poma ramos onerabunt, interlegenda sunt quæque vitiola, ut alimentum cæteris succus equiparet. *Hercules.*] medius fidius Hercules, mehercules, iusurandum per Herculē: per quæ soli viri deierant, sicut fœminæ sole per Castorē. Mos fuit antiquorū Romanorū, ut pueri per Herculē deierantes, id sub dio facerent, non sub recto. Causam refert Plutarchus in Problematis: quia scilicet Herculē ferunt non umbraticā vitam domi egisse, sed foris ac sub dio semper vixisse. Vel illud potius per hanc rē occulte agitur, ne pueri insuescat deierare: sicut Fauorin⁹ existimabat. Hoc n. dū sub dio progrediuntur, & in propatulū, quasi de industria morā efficit, & deliberādi das

spatium. Præterea proditum est, Herculem cùm primis religiosum fuisse, & ad iusurandum verecundissimum: quippe qui semel in omni vita iurauerit. *Cum à Vestio magistro.*] Post digressum ex schola literaria, in qua fuerunt condiscipuli, nunquam nisi hac hora se Apuleium inuisisse significat. Vestius nomen est doctoris, sub quo in condiscipulatu literas Græcas didicerat. *Sed quid istud.*] Ex cultu, crebroque famulitio, quod circa Pythiam condiscipulum videbat, sic interrogat. *Voti gaudeo.*] ex animo gaudeo, te voti compotem factum esse lætor. Constructio priesca. Ita Virg. in 11. Nec veterum memini, letorve malorum: quod figura Græca dictum esse ait Seruius. *Lixas.*] modò ministros magistrati seruientes. Alias lixæ ministri sunt militares, quorum officium est ut militibus aquam subministrent, quam veteres lixam vocauerunt: vnde elixum dicimus, aqua coctum. Alij lixas à Lyca Herculis puero appellatos dicunt: quidam à liguriendo quæstum, cuius gratia exercitum sequantur. Apud Liuum, miles gregarius seditionis princeps appellatur à Scipione semilixa, quasi semimancipium, nomine sordido & ignominioso: quod & in secundo Suetonij commentario annotauimus. Silvius ait, lixarum vulgus esse inutile Marti. Lixula verò quamvis diminutum à lixa esse videatur, non tamen paruum lixam seruulunque significat: sed, vt docet M. Varro, lixulae & semilixulae dicuntur, cibi ex farina, caseo & aqua commixtis, vocabulo Sabino. *Virgas.*] quas ministri magistratum preferunt. Quærit Plutarchus in Quæstionibus, cur magistratum virgæ secutibus alligatae preferuntur. An quia signum est non oportere magistratus iracundiam dissolutam esse, sed cohibitam? An dum virgæ dissoluuntur ad plectendum, interea mora & tarditate ira magistratus infringitur, & impetus mitigatur. Ex arbore betula, quæ candore atque tenuitate præcellit, siebant hæ virgæ: ideoque Plinius 16. betulam appellat terribilem magistratum virgis. *Habitu.*] vestitum, qui in magistratis conspectior erat, & propè peculiaris, vt toga prætexta: de qua sic ait Liuius in 34. Magistratis in coloniis municipiisque togæ prætextæ habendæ ius est: nec id vt viui solùm habeant tantum insigne, sed etiā vt cum eo crementur mortui. Præterea tunica palmata, & toga picta, erant consulum triumphantiūque gestamina. *Annonam curamus.*] De præfecto annonæ scribit Liuius in quarto, aitque Lucium Minutium primum creatum annonæ præfectum, cùm fame laboraret res Romana. Hic non tam significatur præfectus annonæ frumentariæ, quæm macelli. Annona enim non solù m ad fruges, sed etiam ad obsonia refertur: vnde annonam macelli dixit

dixit Tranquillus. Et à M. Tullio scriptum est: Putare in anno in macello cariorem fore. Satyrographus quoque licenter quidem, sed decenter dixit: His opibus nunquam cara est annona veneni. Cæsar in commentariis naues annotinas vocat: quibus annona frumentaria comportatur. Ab annona, lex annonaria est dicta, pertinens ad annonam. Olim Clodius legem tulit annonariam, quæ (vt inquit Pedianus Asconius) summè popularis fuit. Vegetius annonarias expensas vocat, eas frugum pabuli species, quas prouinciales militibus expendunt. **A Edilem gerimus.**] ædilitatem, siue (vt veteres dicebant) æ dilatum agimus. De ædilibus relege quæ scripsimus in primo. Tranquilli commentatio. In hoc loco significatur ædilis, is qui edictiones ædilitias habet, ad moderanda pretia cibariorum, qui agoranomus dicitur: ita enim Græci appellant præfectum fori, & obsoniorum quæ in foro venduntur, vt iusto scilicet & moderato pretio diuendantur: **Agoræ forum Græcæ, & νηστος:** vnde agoranomos, quasi lex & regula fori, resūmque in foro venalium. Plato in sexto de Legibus curatores appellat rerum venalium eos magistratus, qui fori venditionisque curam habuerint. In hanc sententiam est illud Plautinum ex Captiis: Euge editiones ædilitias hic quidem habet: Mirūmque adeò est nisi hunc fecerunt sibi Aetoli agoranomum. Idem in Gurgulione: Nec strategus, nec tyrannus quisquā, nec agoranomus. Vbi strategus significatur dux exercitus, Græco vocabulo. Scribit Dionysius Halicarnassenus, ædiles tribunorum ministros fuisse: eosque & annona forensis, vt affatim suppetteret, curam habuisse: similēsque, inquit, quodammodo sunt apud Græcos agoranomis. Pomponius Iurisconsultus prodidit Iuliu Cæsarē ædiles duos constituisse, qui frumento præessent, & à Cerere Cereales appellatos. Prærerant etiā ædiles cibariis, quæ in popinis cocta venduntur. Ob hoc dixit Seneca in libro ad Gallionem de vita beata: Voluptatem inuenies latitatem sapient, ac tenebras captantem circa balnea & sudatoria, ac loca ædilem metuentia. **Ædiles sacrosanctos & dici & esse,** Liuius Festusque notificant. **Absonare.** Legendum est Obsonare, quod significat obsonia parare. vnde obsonatores dicti, coemptores obsoniorū, de quibus copiosè diligentēque perscripsimus in libro Annotationum. Dixit Seneca, obsonatoribus noticiam esse subtilem dominici palati. Apud Plautum in Mostellaria, obsonare pollucibiliter significat, parare obsonia lauta & copiosa. Pollucibilius idem pollet, quod splendidè & magnificenter: & pollucibilem cœnam appellat Macrobius, intelligi volens lautam, adii-

cialem, esculentam. Pollucibilitas quoque dicta pro lauticia & epularum magnificentia. Demiror Fulgentium in Mythologis, pollucibilitatem interpretari humanitatem: nisi forte humanitatem capit pro benignitate ac largitate, qua in apparatu conuiali vti solemus. Plautinum testimonium, quod Fulgentius citat, nihil admodum fulcit roboratque hominis interpretamentum, cum Plautina verba à nobis sint, non à Fulgentio. Polluctū quoque Herculis antiqui dixerūt, sacrificium, quod Herculi decuma data siebat, quod erat splendidum: & pollucere est, libatēta Herculi in aram porticere. Corrigenda est obiter apud Macrob. dictio mendosa. Sic enim passim in tertio Saturnalium scriptum est: Propriè autem catilones dicebantur, qui ad pollutum Herculis ultimi catilos liguribant. Tu illud, Ad pollutū, immisā litera c, tege, Ad polluctū: sic enim significatur Herculis sacrificium, cum pollutum dicatur maculosum & fœdum. Catilones autem (ut id quoque Macrobius verbum intelligas) antiqui gulosos appellabant, à carne videlicet catulina, quam esistauisse, hoc est comedisse Romanos, Plauti fabula fuit iudicio. Plin. quoque in 29. auctor est, catulos lactentes existimatōs esse adeò puros ad cibum, ut etiam placandis numinibus hostiarum vice vterentur. Ius catuli namque in cœnis Deorum ponī solitum: vnde Lucilius catilonem appellat piscem lupum, quasi liguritorem & galosum, qui stercus sectaretur. *Commodabimus.*] Potest & qui ædilis est, facere ut minoris obsonia amicus comparet, cum ipse præsit rebus venalibus. Plato libr. 8. de Legibus præcipit censoribus venalia curæ esse, ne quid vendatur ematūrque pluris minorisve quam lex iussrit, quam rerum venalium mensuræ & pretia constituta sint. *Affatum.* } copiosè, admodum, abundanter: aduerbiū est. Sallust. in Iugurtha: Frumentum, & alia omnia quæ vñi forent affatum præbita. Hanc dictionem prima acuta, non media, veteres pronuntiabant, ut docet Gellius: necnon Probus grammaticus hunc Plauti versum prima acuta legere solebat: Aliorum est affatum qui faciant. Coniungitur sæpe cum genitivo, ut apud Liuium: Habetis affatum lignorum.

Succusisque. }
conclusu & agita-
tu electis. *Quisqui-*
lias. } Verba sunt
Pythiae ædilis, qui
pisciculos viles
conspiciens, fruo-
lisque, coemptos

Sed enim Pythias visa sportula, suc-
cusisque in asperatum planiorem pisci-
bus: At has quisquilias quanti parasti?
Vix, inquam, piscatori extorsimus ac-
cepere 20. denarios. Quo audito, sta-
tim

*tim abrepta dexira, postliminio me in
forum cupedinis reducens: A quo, in-
quit, istorum nugamenta hæc compa-
rasti? Demonstro seniculum, qui in an-
gulo sedebat. Quem confessim pro adili-
tatis imperio voce asperrima increpas:
lamiam, inquit, nec amicis quidem
nostris, vel omnino ullis hospitibus par-
citis? Quid tam magnis precijs pisces
fruolos indicatis? & florem Thessaliae
regionis, instar solitudinis, & scopuli e-
dulium caritate deducitis? Sed non im-
puñe: iam enim faxo scias, quem admo-
dum sub meo magisterio mali debeant
coherceri. Et profusa in medium spor-
tula, iubet officiale suum insuper pis-
ces inscendere, ac pedibus suis eos obte-
rere. Qua contentus morum seueritudi-
ne meus Pythias, ac mihi ut abirem,
suadens: Sufficit mihi, ô Luci, inquit,
seniculi tanta hæc contumelia.*

ab Apuleio, eos
quisquilias appelle-
bat, quasi spurci-
tias piscium, &
purgamēta. Quis-
quiliæ enim pur-
gamenta dicun-
tur, vt docet Ser-
uius in primo cō-
men. Georg. & vt
auctor est Pom-
peius Festus, Quis-
quiliæ putantur
dici, quicquid sur-
culorum folio-
rumque minutum
cadit ex arbori-
bus, velut quic-
quid cadiæ. Næ-
vius: Abi, deturba
te faxo quisquiliæ,
quid est? Plin. vo-
lumine sextodeci-
mo, quisquiliū
vocari tradit fru-
ties paruos aqui-

foliæ ilicis. Postliminio. } Verbum iuris. Titulus est apud iuriscon-
sultos, de captiuis & postliminio reversis: vbi Paulus, quid sit po-
stliminium, scienter explicat his verbis. Postliminium, est ius a-
missæ rei recuperandæ ab extraneo, & in statum pristinum resti-
tuendæ, inter nos ac liberos omnes populos regesque moribus
legibus constitutum. Nam quod bello amisimus, aut etiam citra
bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimus postliminio recipere:
idque naturali æquitate introductum, vt qui per iniuriam ab ex-
traneis detinebatur, is vbi in fines suos redisset, pristinum ius suū
reciperet. In bello & in pace postliminiū est. Postliminio redeunt,
homo, nauis, mulus clitellarius, equus, equa quæ fræna recipere
solet, id est, domita, vt auctor est Boëtius in commentariis To-
picorum. Marcellus iurisconsultus negat arma postliminio re-
uertri, quod turpiter amittantur. De postliminio receptis copiosè
scribit Gallus lib. i. significationū quæ ad ius pertinent. Quod au-
tē sit ipsū postliminiij ius, potest ex ipsius nominis interpretatio-

ne cognosci: postliminio enim reddit, quisquis captus ab hostibus ad patriam remeauerit. Namque dum captiuitatem hostium patitur, ius ciuium amittit: omnia autem iura recipit, si postliminio reuertatur. Itaque postliminiij vocabulo quædā reuersio significatur, ut docti autem: qui ex aduerbio Post, vim nominis interpretantur, reliquam vocabuli partem protractionem solam & additamentum esse ostendentes, tanquam liminium nihil significet, sicuti nullum supplementum est in meditulio. Igitur Apuleius postliminiò scite & decenter dixit per aduerbiū, quasi reversionem quandam & redditum significans in forum cupedianis de quo paulò ante satis multa. *Nugamenta.*] Quod suprà qui quilias dixit, nunc nugamenta appellat ex varietate electionis elegantiam captans: sicut Vitg. in 3. *Æneidos*, nunc sylvam, nunc virgulam, nunc vimina, nunc arborem dicit pro eodē. Plin. in 16. *nucamenta*, per literam c, appellat panniculas quasi quasdam, dependentes ex ramis abietis & piceæ. Verùm nugamenta à nugis, nucamenta à nuce inclinari videntur. *Seniculum.*] Senecionem: à senè enim sit diminutivum seniculus, & senecio. Afranius: Tu senecionem hunc satis est si seruas anus. *Pro ædilitatis imperio.*] pro potestate magistratus. Magna est in oratione Latina varietas huiuscē particulæ Pro: aliter enim dicitur Pontifices pro collegio decreuiss-, aliter testem pro testimonio dixisse, aliter pro rostris, aliter pro tribunali, aliter magistratum pro potestate intercessisse. Istam autem varietatem eiusdem quidem fontis & capitis, non eiusdem tamen esse finis, non insubtiliter differit Gellius in 10. & ita facile putabit, si quis habeat bonorum scriptorum noticiam celebriorem. *Piscis friuolos indicatis.*] Supradocuimus, quemadmodum indicare non tam significat vendere, quām æstimare, & prērium facere rei venalis. Castigatio est ædilis in piscautores, quod magnum nimis pretium peccant pro pisciculis vilioribus, nugatoriisque: id enim est friuolum: cù n̄ friuola sint propriæ, vasa fictilia quassa. Vnde dicta verba friuola, quæ minus sunt fide subnixa: & res friuolæ, quæ nullius pretij sunt, contemptibiles scilicet, & abiiciendæ. *Florem.*] Hypatam significat, quæ veluti flos & metropolis erat Thessaliae. *Instar solitudinis.*] Sensus est: Ciuitatem, quæ alioqui florentissima est, & primaria, facitis veluti desolatam viduatamque cultoribus, caritate cibariorum. Illa enim loca naturaliter frequentantur ab hominibus, ubi annona vilis est, & edulia minima constant. *Edilium.*] Corrige edilium, hoc est, cibariorum. *Caritate.*] pretij enormitate. *Faxo.*] faciam. *Sub meo magisterio.*] magistratu & ædilitate. Magisterium enim aliquando accipitur p^{ro}

pro ipso magistratu: ut apud Plinium dicitur magisterium equum, pro ipsa dignitate magistri equitum. Ita magistri dicuntur, maiores magistratus: unde Magister populi apud antiquos is dicebatur, quem nos Dictatorem dicimus: auctores M. Tul. Seneca, & Varro. Magistrare enim, moderari est, & regere: unde magisteria, & magistri, & magistratus dicti. M. Varto & Paulus iurisconsultus autumant, magistratus dici quasi per diminutionem, à magistris, tanquam minores hi magistri sint. *Officialem.*] ministerium. Antiqui prætores quia cum officio mittebantur in prouincias, officia prouinciarum nominauerunt: unde officiales dicti apparitores, ministriique ipsorum magistratum. & hæc est vera verbi significatio. Vulgo officialis accipitur pro ipso magistratu Iulius Capitolinus officia Palatina appellat, intelligi volens officiales, hoc est, ministros imperatorios. sic enim scribit in Gallienis: Cūm iret ad hortos nominis sui, omnia Palatina officia sequabantur. *Obterere.*] conterere, conculcare, ignominiae causa. Plau- merces venales, si improbae forent, iactaret, conculcareturque: sic enim scribit: Neptunus quamuis fastidiosus ædilis est, si quæ im- probæ sunt merces, iactat omnes. *Seueritudine.*] seueritate, acerbitateque castigatoria: sicut quoque nihil interest, suauitudo di- cas an suauitas, sanctitudo an sanctitas, acerbudo an acerbitas, castitudo an castitas, ita nihil refert, seueritudo dicas an seueritas. Plaut. in Epidico: Quid illuc est, quod illi caperat fons seue- ritudine? ubi caperare significat, rugis frontem contrahere & asperare: unde caperata frons dicta, pro tristi & severa. *O Luci.*] Apuleius significatur. *Seniculi.*] piscatoris. A sene diminutuum nomen cui subest occulta contemptio.

His actis confernatus, ac prorsus obſtupidus, ad balneas me refero, pru- dentis condiscipuli valido consilio, & numis ſum priuatus, & cœna: latius que ad hospitium Milonis, ac dehinc cubiculum me reporto. Et ecce Fotis ancilla, Rogatte, inquit, hospes. At ego iam inde Milonis abſtinentie cognitor, excusari comiter: quod via vexatio- nem non cibo, ſed ſomno cœferem dilue-

Prudentis.] Iro- nicōs: intelligi e- nim vult à con- trario impruden- tem fuisse Pythiā ædilem, qui tali consilio Apuleiu priuauerit & nū- mis, quos impen- derat pifcatori; & etena, cùm pisces pedibus minister obtruiueret. Lan- guis.] modò longe

in balneis. alias
splendidus & niti-
dus: vnde & lau-
titia dicitur, epu-
larum magnis cę-
tia. Epigrammata
xius poëta: Lauta
quidem coena est,
fateor, lautissima.
Locus extra vrbē
Romam dictus
est Lautulæ: quia
cūm illuc aqua
flueret, lauandi
vsum exercebant.
Hospes.] Milo si-
gnificatur. hic e-
nīm hospes acci-
pitur pro eo qui
recipit: alias pro
eo qui recipitur.
hinc illud notissi-
mum: Non hos-
pes ab hospite tu-
tus. Græcè xenos
dicitur: vnde xe-
nios Iupiter, hos-
pitalis. quem in-
uocat Dido Vir-
giliana illo versu:
Iuppiter, hospiti-
bus nāte date iu-
ra loquuntur. Ab-